otorgamiento de concesiones de espectro radioeléctrico para uso privado con propósitos de 

radioaficionados para el año 2022 es el siguiente: 

Contraprestación = 
0.3 * 1878.351 

= 805.01 
0.7 

En este orden de ideas, se le solicita atentamente emitir opinión sobre el monto de la contraprestación 

propuesto de $805.00 pesos (ochocientos cinco pesos 00/100 M.N.), el cual esta actualizado con el 

INPC de noviembre de 2021, por lo cual tendrá que ser actualizado utilizando el INPC más reciente al 

momento de pago. 

[…]” (sic) 

En respuesta al oficio IFT/222/UER/027/2022, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público

[...]

concepto de contraprestación, por el otorgamiento de concesión para usar y aprovechar 

bandas de frecuencias del espectro radioeléctrico para uso privado con propósitos de 

radioaficionados, por un periodo de hasta 5 años, señalando lo siguiente:  

“[…] emite opinión favorable al IFT sobre el monto de $805.00 (Ochocientos cinco pesos 00/100 M.N.), 

que se deberá pagar por concepto del otorgamiento (…) de concesiones de bandas de frecuencias del 

espectro radioeléctrico para uso privado con propósitos de radioaficionados con vigencia de cinco años 

(…) durante el año 2022.

[...]

Como parte de la opinión de la Unidad de Espectro Radioeléctrico, remitió el dictamen DG-

EERO/DVEC/013-2022 de fecha 4 de abril de 2022, en el que se señala lo siguiente: 

“[…] 

Dictamen. 

Con base en el análisis previo, se propone que para el ejercicio fiscal 2022, el solicitante pague $819.00 

(ochocientos diecinueve pesos 00/100 M.N.), por concepto del otorgamiento de una concesión para 

usar y aprovechar bandas de frecuencias del espectro radioeléctrico para uso privado con propósitos 

de radioaficionados, con una vigencia de 5 años. Cifra actualizada por inflación al mes de febrero de

[...]

Instituto Federal de Telecomunicaciones, dentro del plazo de 30 (treinta) días hábiles siguientes 

a la fecha en que se les notifique la presente Resolución, el comprobante de pago, en una sola 

exhibición, del aprovechamiento por concepto de contraprestación determinada por este 

Instituto, por un monto de $841.00 (ochocientos cuarenta y un pesos 00/100 M.N.), mismo que 

se encuentra actualizado conforme al Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes de junio 

de 2022. 

El monto señalado en el presente Resolutivo deberá ser actualizado al momento del pago, 

tomando en cuenta el último Índice Nacional de Precios al Consumidor publicado en el Diario